

ZPRAVODAJ

16. VYDÁNÍ



Uteklo to jako voda a my tu máme další vydání našeho zpravodaje. Tentokrát se ohlédneme za druhou polovinou roku a připomeneme si, co všechno se u nás v Charitě Sušice dělo. Najdete tu zprávy z akcí, zajímavé momenty i malé radosti, které jsme společně prožili. Děkujeme, že jste s námi, ať už jako kolegové, dobrovolníci, podporovatelé nebo přátelé. Vaše podpora a spolupráce nám pomáhá dělat to, co má smysl. Přejeme vám příjemné čtení!

ŘEDITELÉ CHARIT NA POUTI V ŘÍMĚ

V rámci Svatého roku se uskutečnila pouť ředitelů Charit českobudějovické diecéze do Říma. Poutníci navštívili významná místa raného křesťanství, papežské baziliky i Vatikán, zúčastnili se generální audience se Svatým otcem a společných mší. Nechyběla ani naše ředitelka Ing. Štěpánka Brabcová, která sdílela silné duchovní zážitky z této mimořádné cesty.



STUDENT TEOLOGIE NA STÁŽI

Student Vojtěch Švarc absolvoval odbornou stáž v Charitě Sušice. Během praxe prošel všemi oblastmi naší činnosti od přímé péče o klienty přes administrativní zázemí až po návštěvy středisek. Získal reálný pohled na každodenní práci s lidmi v různých životních situacích. Jeho přístup byl od začátku vnímán jako velmi zodpovědný, obětavý a laskavý.

SETKÁNÍ SOCIÁLNÍCH PRACOVNÍKŮ V LÁNECH

29.8.2025 se uskutečnilo setkání sociálních pracovníků v Lánech s první dámou. Toto setkání pořádala Asociace poskytovatelů sociálních služeb ve spolupráci s první dámou. Setkání bylo velmi příjemné a obohacující. Pro sociální pracovníce byl připraven bohatý kulturní program a bohatý raut. Každý měl také možnost si pohovořit s první dámou. Bylo mi ctí se této akce zúčastnit.

Mgr. Monika Věchčíková



VÝLET SE ŠUMAVA GUIDEM

Někdy stačí málo, vyrazit ven, nadechnout se čerstvého vzduchu a být spolu. Naše společná procházka pro zaměstnance i klienty byla přesně o tom. Strávili jsme čas v přírodě, povídali si, smáli se a užívali si klid, který venku nabízí. Takové chvíle nejsou jen příjemné, ale pomáhají nám držet pohromadě, poznat se víc a načerpat energii do každodenní práce.



DEN CHARITY

V sobotu 20. září se na Ostrově Santos v Sušici konal tradiční Den Charity, který nabídl odpoledne plné pohody, setkávání a dobrých skutků. Návštěvníci si užili vystoupení dětí z MŠ Smetanova a Dětského domova Kašperské Hory, hudbu kapely Harmony, loutkové divadlo i pohádkový les. Velký zájem vzbudila ukázka parkouru a kreativní dílny. Součástí akce byla také prezentace služeb Charity Sušice.

Děkujeme všem účinkujícím, dobrovolníkům, partnerům a sponzorům, zejména městu Sušice a Plzeňskému kraji. Podařilo se vybrat 24 954 Kč pro děti z klubu Jonáš v Kašperských Horách. A díky Nadace Divoké husy, která výtěžek zdvojnásobila, poputuje k dětem celkem 49 908 Kč! Děkujeme!

LETNÍ KAMPAŇ „RYBKY, KTERÉ PLNÍ PŘÁNÍ“

Léto v Sušici a okolí patřilo barevným rybičkám, které přinášely naději lidem v těžkých životních situacích. Kampaň „Rybky, které plní přání“ probíhala od července do září a zapojila veřejnost do pomoci těm, kteří potřebují oporu senioři, maminky s dětmi či osoby po úrazech.

Na síti pomoci, kterou pomáhali vyplétat naši klienti i dobrovolníci, visely rybičky s konkrétními přáními. Každý, kdo si rybičku vybral, mohl přispět prostřednictvím QR kódu nebo kasičky a stát se součástí příběhu, který mění životy. Díky vašim darům pomáháme lidem zůstat doma i přes stáří či nemoc, postavit se na nohy po pádu nebo nezačínat znovu úplně sami.

Rybičky jste mohli potkat v kavárnách, kempech i školkách v Sušici, Kašperských Horách a Železné Rudě. Děkujeme všem, kteří se zapojili. Vaše „letní dýško“ pro Charitu Sušice pomáhá udržet naši pomoc v pohybu.

TÝDEN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB A BRUNCH NA DVORKU CHARITY SUŠICE

Každý rok si v České republice připomínáme význam sociálních služeb a jejich nezastupitelnou roli v životě lidí, kteří se ocitli v tíživé situaci. Víte, že u nás působí více než 2160 poskytovatelů sociálních služeb a jejich pomoc využívá téměř 700 000 klientů? Za těmito čísly stojí desetitisíce profesionálů, kteří denně pomáhají řešit nepříznivé životní podmínky důstojně, s respektem k individuálním potřebám a s cílem začlenit klienty do společnosti.

Také Charita Sušice se každoročně zapojuje do oslav Týdne sociálních služeb. Letos jsme pro naše podporovatele a přátele připravili přátelské setkání na dvorečku Charity, spojené s brunchem, dobrým jídlem, pitím a zajímavými hosty. Čestným hostem byl MUDr. Jiří Jedlička, jeden ze zakladatelů České lékařské komory a nositel řádu Rytíř českého lékařského stavu, který se s námi podělil o inspirativní slova.

Naši kolegové a kolegyně představili zázemí Charity Sušice a přiblížili služby, které poskytujeme lidem v nouzi. Na setkání navazoval Den otevřených dveří, kdy jsme přivítali širokou veřejnost a nabídli možnost nahlédnout do každodenní práce, která pomáhá měnit životy.

Děkujeme všem, kteří se zapojili, Vaše podpora nám umožňuje pokračovat v tom, co má smysl.



DOBŘÝ SKUTEK KAŽDÝ DEN

Charita Sušice spustila kampaň „Dobry skutek každý den“, která ukazuje, že i malá pomoc může mít velký dopad. Stačí darovat 10 Kč denně – částku, která pro jednotlivce znamená drobnost, ale společně dokáže měnit životy lidí v našem regionu.

Pravidelná podpora pomáhá tam, kde je to nejvíce potřeba: seniorům zajistí oběd a odvoz k lékaři, dětem poskytne bezpečí, rodinám v nouzi pomůže překonat těžké chvíle a lidem s postižením dá šanci na samostatnější život.

Každý příspěvek je krokem k tomu, aby nikdo nezůstal na své starosti sám.

Přidejte se k nám a buďte součástí těch, která mění svět k lepšímu, jeden dobrý skutek za druhým.



**Přidejte se k těm,
kteří pomáhají těm nejpotřebnějším.**

STÁŽ MNG V KUTNÉ HOŘE

Nedávno jsme měli možnost strávit den s kolegy z Oblastní charity Kutná Hora. Přijetí bylo srdečné, atmosféra příjemná a celý den se nesl ve znamení sdílení zkušeností. Velmi si vážíme příležitosti nahlédnout do fungování jejich služeb, diskutovat o naší práci a načerpat nové podněty pro další činnost. A také vidět toto nádherné město. Bylo nám s vámi skvěle a už teď se těšíme na další společné setkání!



VÁNOČNÍ VEČÍREK

Již tradičně jsme se setkali na vánočním večírku, letos v Sušici a s bowlingem. Byla to skvělá příležitost na chvíli vypnout, pobavit se a poznat se i jinak než při práci. Paní ředitelka nám poděkovala za celoroční úsilí a ocenila práci každého z nás. Takové chvíle nám připomínají, že jsme tým nejen v práci, ale i mimo ni.

FRIN JAKO NOVÝ IMPULS PRO NAŠI ORGANIZACI

Naše fundraiserka Michaela Zouharová se úspěšně zapojila do programu FRIN – Fundraisingový akcelérátor, který pomáhá neziskovým organizacím rozvíjet strategii získávání finančních prostředků. Účast v tomto programu je pro Charitu Sušice velkým přínosem, přinesla nám nové znalosti, inspiraci a praktické nástroje, jak lépe komunikovat důležitá témata s cílem získat podporu pro naše služby.

Díky FRIN jsme získali nové pohledy na fundraising, naučili se efektivněji oslovovat dárce a hledat zdroje financování pro projekty, které jsou pro nás klíčové.

Jsme hrdí na Míšu, že nás v tomto programu reprezentovala, a věříme, že získané zkušenosti pomohou rozvíjet naši službu Charitní záchranná síť, která už téměř 25 let pomáhá lidem v těžkých životních situacích.



INFORMACE ZE STŘEDISEK CHARITY SUŠICE

STŘEDISKO KOLINEC A ŽELEZNÁ RUDA

Rok 2025, Rok plný radostí i starostí.
Proto Vám všem posílám poděkování za
vaši práci. Mé uznání je větší, než slova,
která bych vám mohla vyjádřit. Těším se
na spolupráci v roce 2026.
Koordinátorka střediska,

Andrea Rajtmajerová

PAPUČOVÝ DEN

Papučový den opět připomenul důležitost
domácí hospicové péče.
8. října, se k této krásné iniciativě připojily
i naše pečovatelky ze střediska Kolinec.
Děkujeme našim děvčatům za jejich
podporu a srdce na správném místě.

STŘEDISKO KAŠPERSKÉ HORY A STRAŠÍN

Rády bychom poděkovaly kolegyním všech služeb středisek Kašperské Hory
a Strašín za celoroční pracovní úsilí v roce 2025. Naše práce není vždycky
snadná a jednoduchá, a často vyžaduje i opravdové osobní nasazení. A to, když
je třeba, do své práce naše děvčata dovedou dát. A nejen to, dávají do ní také
svou empatii a srdce, pokoru a vstřícnost vůči všem potřebným... A za to si
opravdu zaslouží úctu a velké díky! Tvoří tím také silný a přátelský kolektiv,
ve kterém je radost být a pracovat. Tedy ještě jednou – děkujeme, holky!

Koordinátorky služeb středisek Kašperské Hory a Strašín

ZÁVĚREČNÝ SEMINÁŘI VIRTUÁLNÍ UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU

Dne 10. června letošního roku proběhl v Kašperských Horách závěrečný seminář Virtuální Univerzity třetího věku, který organizovala a na jehož průběhu se více či méně podílela řada pracovníků Charity Sušice. Zúčastnili se jej studenti z 19 středisek výuky VU3V.

V dnešní dynamické době, kdy se svět neustále mění a vyvíjí, nabývá celoživotní vzdělávání velkého významu. A pro seniory to neplatí o nic méně. Studium VU3V v prostorách kašperskohorského střediska, kde výuka probíhá již od roku 2018, nejenže udržují aktivní a bystrou mysl, ale také tím otevírají dveře k novým obzorům, zájmům a setkáváním. VU3V je jedinečnou platformou, která jim umožňuje pokračovat v osobním a intelektuálním růstu, kdy mohou sdílet své zkušenosti, učit se jeden od druhého a navazovat nová přátelství.

Seminář přinesl mnoho cenných poznatků a inspirace nejen seniorům, ale i nám, kteří se s nimi setkáváme i při každodenním pracovním nasazení. Od zástupců PEF ČZU Praha, pod jejíž záštitou studium probíhá, jsme sklidili velké poděkování za celou organizaci akce.

SENIORŮ SLAVILI SVŮJ DEN V KAŠPERSKÝCH HORÁCH

V prostorách Horského klubu v Kašperských Horách proběhlo tradiční setkání seniorů, které Charita Sušice uspořádala ve spolupráci s městem a dalšími partnery. Dopolední program přinesl dobrou náladu, hudbu i užitečné informace.

Setkání zahájil moderátor Radek Nakládal. K hudebnímu doprovodu hrála kapela Kůrovci a o dojemné chvíle se postaraly děti ze základní, umělecké i mateřské školy. Společnost DMA představila kompenzační pomůcky, zástupkyně Úřadu práce poskytla informace ze sociální oblasti a pracovníci Charity měřily zájemcům tlak i hladinu cukru.

Součástí programu bylo i oblíbené malé občerstvení. Příjemná atmosféra, úsměvy a možnost získat rady i zdravotní kontrolu udělaly z dopoledne smysluplnou akci.



SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY

V letošním roce se nám podařilo naplno „rozjet“ aktivity SAS v novém středisku ve Strašíně. Máme zde v současné době 11 klientů nejen ze samotného Strašína, ale i z okolních vesniček a osad. Podle našich zjištění zde místním seniorům dlouhodobě chyběla podobná možnost ke společnému setkávání, a všichni naše služby s potěšením uvítali. To je znát i na jejich účasti na všech typech naplánovaných aktivit, kam stále nadšeně v hojném počtu docházejí.

I my si vážíme jejich zájmu o naši práci a děkujeme za jejich otevřenost a vstřícnost.

VOLNOČASOVÝ KLUB JONÁŠ

Volnočasový klub Jonáš v Kašperských Horách získal díky veřejnosti podporu v programu Správný start TESCO Sušice. Děti se tak mohou těšit na tvořivé pondělky plné pohybu, přátelství a objevování života bez obrazovek.

Klub Jonáš už řadu let nabízí dětem smysluplné pondělky, kde nechybí tvoření, sport, zdravé vaření, přátelství ani objevování, že i bez obrazovek může být život jedno velké dobrodružství.

STŘEDISKO SUŠICE

Děkuji kolegyním ze střediska Sušice za jejich každodenní nasazení a také za to, že vypomáhají 2x týdně na středisku Strašín. Jsem ráda, že jsou ochotné vypomoci na jiném středisku a moc jim za to děkuji.

Jana Plasová

SLOVO VEDOUcí SOCIÁLNÍCH SUŽEB

Ráda bych vyjádřila upřímné poděkování pracovníkům v sociálních službách, koordinátorům a sociálním pracovníkům za jejich každodenní práci, která je často náročná, ale nesmírně důležitá. Svým nasazením, lidskostí a profesionalitou pomáháte lidem, kteří to nejvíce potřebují, a dáváte jim jistotu, podporu i důstojnost v obtížných životních situacích. Vaše práce je víc než povolání — je to poslání, které má skutečný dopad na životy druhých. Děkuji Vám za trpělivost, empatii, ochotu naslouchat i za všechny malé i velké kroky, které denně podnikáte, často bez nároku na uznání. Velice si Vaší práce vážím.

- **Daňové přiznání jsme si poprvé zpracovali a podali sami**

Na jaře jsme prošli odborným školením k daňovému přiznání právnických osob a letos poprvé jsme si jej dokázali zpracovat a podat sami. Konečnou verzi před podáním nám pomohla zkontrolovat paní Ing. Monika Holubová z T - infa.

• Navýšení úvazku v Odborném sociálním poradenství

Na Ministerstvo Vnitra jsme si zažádali o udělení akreditace na dluhové poradenství - naši žádosti bylo vyhověno. Díky tomu jsme mohli podat žádost o navýšení úvazku v Odborném sociálním poradenství, což nám PK schválil. Pro organizaci to znamená, že v příštím roce dostaneme finanční prostředky na dalšího sociálního pracovníka.

- **Dotace na nabíječky v KH**

Z Plzeňského kraje v rámci investičních dotačních titulů se nám podařilo získat finanční prostředky na zřízení nabíjecí stanice u DPS v Kašperských Horách. Na pracích se finišuje, koncem roku dotaci vyúčtujeme.

- **Leasing nových automobilů**

Byly ukončeny leasingy dvou Peugeotů 108, koncem listopadu bude nový leasing – Peugeot 208. Po splacení leasingu se automobily stávají za symbolickou cenu majetkem Charity Sušice.

- **Kontrola ze Státní zemědělské a potravinářské inspekce**

Kontrola přišla bez ohlášení 6 dní po Sbírce potravin. Všechny potraviny ze sbírky byly již řádně uloženy, přebrané a označené, kontrola proběhla bez ztráty kyticí. Vše máme v naprostém pořádku. Pracovníkům, kteří se podíleli na úklidu skladu a uložení potravin ze sbírky tímto patří velký dík.

- **Financování roku 2026**

Na příští rok jsou podány žádosti na financování ze zdrojů Ministerstva práce a sociálních věcí a na spolufinancování z rozpočtů obcí a měst.

Ing. Helena Vejstrková

- **Canonka**

Objevili jsme výzvu od společnosti Canon a rozhodli se zapojit. Napsali jsme originální pohádku „Jak Canonka na Šumavě ke štěstí přišla“, která zaujala porotu natolik, že jsme vyhráli! Díky tomu získalo středisko Kolinec repasovanou multifunkční tiskárnu Canon se servisem na dva roky. Tento dar nám pomůže zefektivnit každodenní práci.

- **Vzdělávání**

K 31. 7. 2025 jsme ukončili realizaci projektu „Společně za vzděláním a rozvojem aneb doma je nejlíp“, který běžel od 1. 8. 2024. Nadace EP Group podpořila Charitu Sušice částkou 133 830 Kč. Sociální pracovníci a pracovníci v sociálních službách absolvovali 13 kurzů, díky nimž lépe porozumí například člověku s demencí.

Díky Nadaci ČEZ si tři nové zaměstnankyně doplnily vzdělání – kvalifikační kurz pro pracovníky v sociálních službách, který úspěšně zakončily v listopadu. Na začátku roku 2026 nás čeká další vzdělávací novinka: kurz „Virtuální realita demence“, kterým projde 30 zaměstnanců.

- **Tříkrálová sbírka a stezka**

V listopadu jsme zahájili přípravy na další ročník Tříkrálové sbírky. Připravujeme dokumenty, obleky, odměny pro koledníky a plánujeme akce: žehnání kříd, žehnání koledníků, příchod tří králů na sušické náměstí 6. 1. 2026 a setkání na Mouřenci 11. 1. 2026. V prosinci začneme pečtit kasičky a kontaktovat dobrovolníky.

Novinkou je Tříkrálová stezka, kterou připravujeme ve spolupráci s Veronikou Zahradníkovou. Slavnostní otevření proběhne 7. 12. 2025 ve 14:00 a stezka bude přístupná do 18. 1. 2026. Cílem je zapojit další dobrovolníky a nabídnout dětem zábavnou formu poznávání.

- **Výroční rok a výstava**

K výročnímu roku plánujeme více akcí. Jednou z nich bude putovní výstava k 25. výročí Tříkrálové sbírky, která se uskuteční v sušickém muzeu od 16. 12. 2026 do 31. 1. 2027.

- **Podpora projektů**

Nadační fond Tesco podpořil projekt „Volnočasový klub Jonáš slaví 10 let“ částkou 45 000 Kč na období od 1. 10. 2025 do 31. 3. 2026. Nadace Divoké Husy nás podpořila částkou 24 954 Kč. Díky těmto prostředkům můžeme pokračovat v aktivitách, které přinášejí radost dětem i dospělým.

Bc. Jitka Kozlová DiS.



SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA AKCE

Zveme nejen veřejnost, ale i naše kolegyně a kolegy – zaměstnance Charity Sušice. Přijďte se zapojit, potkat se mimo každodenní pracovní rytmus, načerpat inspiraci nebo prostě jen být spolu.

Adventní akce



Adventní dílna

24. listopadu Středisko Charity Sušice (dvorek)
Havlíčková 110, Sušice
13 - 17 h

Adventní trh a polévka pro souseda

16. prosince nám. Svobody, Sušice
10 - 17 h

Příchod Tří králů

6. ledna nám. Svobody, Sušice
16 h

Tříkrálové setkání na Mouřenci

11. ledna Mouřenec (kostel sv. Mořice nad Annínem)
14 h



SLOVO ZÁVĚREM

Milé kolegyně, milí kolegové,

rok se pomalu chýlí ke konci a my bychom vám chtěli poděkovat. Díky vám zaměstnancům, dobrovolníkům, dárcům i všem, kdo nás podporují, jsme mohli být nablízku lidem, kteří to nejvíc potřebují. Vaše práce, čas a ochota pomáhat mají obrovský smysl.

Za námi je rok plný výzev, ale i krásných okamžiků, kdy jsme viděli, jak solidarita a lidskost dokážou měnit životy. Jsme rádi, že jsme tyto chvíle prožívali společně.

Do nového roku vám přejeme klid, zdraví a radost. Děkujeme, že jste s námi, bez vás by to nešlo.

Ing. Štěpánka Brabcová



Pokud máte nějaké nápady, návrhy nebo připomínky, můžete je zaslat PR pracovníci a objeví se v příštím vydání.

Kontakt: lucie.mikulova@susice.charita.cz.